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SINTEZA recomandărilor recepționate urmare a consultărilor publice 

a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Programului de lucrări statistice pentru anul 2025  

(denumirea proiectului actului normativ) 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Biroul pentru Integrare 

Europeană 

(propunere în cadrul 

ședinței de consultări 

publice a proiectului PLS 

2025 din 19.07.2024) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

1.  De a face modificări la capitolul I IDENTIFICAREA 

PROBLEMEI, și anume la aliniatul “În contextul 

amplificării aspirațiilor Republicii Moldova de 

integrare în Uniunea Europeană (UE) și obținerii 

statutului de țară candidat pentru aderare la UE, 

importanță producerii unor statistici naționale 

comparabile cu cele europene este crucială”, de 

substituit cu “ În contextul respectării în continuare a 

prevederilor Acordului de Asociere între Republica 

Moldova și Uniunea Europeană, Titlul IV Capitolul 6 

Statistici și Anexele conexe; a avansării accelerate în 

procesul de integrare europeană a țării noastre; conform 

Deciziei Consiliului European din decembrie 2023 de 

deschidere a negocierilor de aderare, Capitolului 18 

Statistici, producerea statisticilor naționale comparabile 

cu cele europene este un angajament asumat.” 

Se acceptă. 

Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale 

(MIDR) 

(aviz nr. 11-3827 din 

19.07.2024)  

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

La capitolul VI ,,Lucrările, instituțiile responsabile și 

termenele de realizare”, compartimentul 1 Cercetări 

statistice și alte lucrări realizate în anul 2025 de către 

Biroul Național de Statistică 
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Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

2.   - în secțiunea ,,XV. Statistica transporturilor”, la 

poziția 75, se propune expunerea textului din coloana 5 

în următoarea redacție ,,entitățile notificate pentru 

prestarea serviciilor de transport mărfuri și persoane, 

contra cost sau în cont propriu, precum și care au 

drumuri în proprietate sau în administrare”. 

Se acceptă parțial.  

Textului din coloana 5 a fost expus în următoarea 

redacție: entitățile notificate pentru prestarea 

serviciilor de transport mărfuri și persoane, 

contra cost sau în cont propriu, au în inventar 

autovehicule sau le închiriază, precum și care au 

drumuri în proprietate sau în administrare. 

3.  - în tabelul ,,Lucrările, instituțiile responsabile și 

termenele de realizare”, secțiunea ,,XV. Statistica 

transporturilor”, la poziția 76, se propune expunerea 

textului din coloana 5 în următoarea redacție ,,entitățile 

notificate pentru prestarea serviciilor de transport 

mărfuri și persoane, contra cost sau în cont propriu, 

care au un parc mai mare de 10 autovehicule”.  

Se acceptă în următoarea redacție:  

entitățile notificate pentru prestarea serviciilor de 

transport mărfuri și persoane, contra cost sau în 

cont propriu și care au înscrise în inventar sau 

închiriază 10 și mai multe autovehicule.   

4.  Suplimentar, în contextul modificărilor operate la 

Codul transporturilor rutiere nr. 150/2014, se propune 

inițierea modificării Ordinului Biroului Național de 

Statistică nr. 76/2018, în partea ce ține de Chestionarele 

nr. 65-auto și nr. 1-tr (auto), în vederea ajustării 

acestora la prevederile Codului prenotat. 

Se acceptă.  

BNS va examina propunerile parvenite de la 

MIDR vizând ajustarea chestionarelor nr. 65-auto 

și 1-tr (auto). 

Ministerul Finanțelor 

(propunere în cadrul 

ședinței de consultări 

publice a proiectului PLS 

2025 din 19.07.2024) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

5.  În contextul discuțiilor în cadrul ședinței de consultări 

publice a proiectului PLS 2025, se propune la 

capitolul VI, compartimentul 2 Lucrările executate, 

informațiile și datele furnizate de către ministere, alte 

autorități ale administrației publice centrale și alte 

entități pentru elaborarea și diseminarea statisticilor 

oficiale, la capitolul II Ministerul Finanțelor din 

criteriul 22 ” Informația privind cheltuielile efective 

pentru bunuri și servicii educaționale produse de 

autoritățile locale și centrale, cum ar fi serviciile de 

Se acceptă parțial.  

Se acceptă excluderea din text a sintagmei 

“cheltuieli proprii ale instituțiilor de învățământ la 

autofinanțare (conform metodologiei Institutului 

de Statistică UNESCO, pentru Chestionarul 

UIS_ED_B). La col.4 se va edita textul cu 

completarea referinței la UNESCO “conform 

cerințelor Chestionarului Institutului de Statistică 

UNESCO”. 
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Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

personal, clădirile, manualele școlare, precum și 

servicii suplimentare, administrație și alte activități; 

transferuri primite din surse internaționale; transferuri 

și plăți publice pentru educație către sectorul privat; 

transferuri interbugetare, cheltuielile proprii ale 

instituțiilor de învățământ la autofinanțare (conform 

metodologiei Institutului de Statistică UNESCO, 

pentru Chestionarul UIS_ED_B)_” de exclus sintagma 

„cheltuielile proprii ale instituțiilor de învățământ 

la autofinanțare (conform metodologiei Institutului 

de Statistică UNESCO, pentru Chestionarul 

UIS_ED_B)” întrucât Ministerul Finanțelor nu 

dispune de informația dată. 

 conformitate cu prevederile HG nr.983/2012 cu 

privire la modul de funcționare a instituiților de 

învățământ superior de stat în condiții de autonomie 

financiară 

Începând cu 01.01.2013 instituțiile de învățământ 

superior de stat activează în condiții de autogestiune 

financiară și sunt în afara sistemului informațional, 

respectiv, Ministerul Finanțelor transferă suma 

consolidată pentru Comanda de Stat Ministerului 

Educației și Cercetării, care în conformitate cu 

prevederile HG nr.343/2020 cu privire la aprobarea 

Metodologiei de finanțare bugetară a instituiților 

publice de învățământ superior în baza formulei 

per/student repartizează această sumă ministerelor de 

resort (Ministerul Sănătății și Ministerul Culturii) 

care au în subordine instituții de învățământ superior. 

În afară de aceasta instituțiile de învățământ superior 

gestionează mijloacele colectate din venituri 

Totodată, pentru asigurarea acoperirii tuturor 

subiecților prevăzuți de statisticile cheltuielilor în 

educație, componenta de cheltuieli exclusă la 

propunerea Ministerului Finanțelor, a fost 

adăugată la secțiunea ce ține de datele furnizate de 

Ministerul Educației și Cercetării. Astfel a fost 

adăugată activitatea cu nr. 67 în formula 

“Informație privind cheltuielile din veniturile 

proprii ale instituțiilor de învățământ la 

autofinațare”. 
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Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

proprii prin conturi bancare nu prin CUT (Cont unic 

trezorerial). 

Prin urmare, în Sistemul Informațional al Ministerului 

Finanțelor (SIMF) sunt reflectate doar mijloacele 

financiare aprobate ministerelor care au în subordine 

instituții de învățământ superior la doar următoarele 

coduri economice 2812-Burse; 2818-Finanțarea 

instituțiilor de învățământ la autogestiune; 2631-

Granturi curente acordate beneficiarilor in interiorul 

tarii și 2632 -Granturi capitale acordate 

beneficiarilor in interiorul tarii. Unde codurile 2631 

și 2632 reprezintă o parte din Comanda de Stat 

(finanțarea complementară) care se repartizează de 

către fondator (minister) în baza unor indicatori 

stabiliți. 

Începând cu 01.01.2019 au fost scoase din SIMF și 

instituțiile de învățământ profesional tehnic (școli 

profesionale, colegii și Centrele de excelență) în jur 

de 84 de instituții care la fel ca și instituțiile de 

învățământ superior în baza formulei de finanțare 

per/elev aprobată prin HG nr.628/2023 cu privire la 

aprobarea Metodologiei de finanțare bugetară a 

instituiților publice de învățământ profesional tehnic 

primesc de la fondator Ministerul Educației și 

Cercetării Comanda de Stat și care în SIMF la fel este 

reflectată doar pe ministerul Educației și Cercetării la 

aceleași coduri economice doar că fiecare la nivelul și 

programa corespunzătoare de învățământ: 

8808-„Învățământ profesional tehnic secundar”; 

8809 - „Învățământ profesional tehnic postsecundar”; 

8810 -„Învățământ superior”; 

8811 -„Învățământ superior postuniversitar”. 
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Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Agenția Națională pentru 

Reglementare în 

Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației  

(aviz nr. 02-DRA/752 din 

19.07.2024 ) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

6.  ANRCETI intervine cu propunerea de а modifica 

proiectul supus consultărilor prin excluderea cuvântului 

,,trimestrial" din col.5 și а sintagmei ,,a 60-a zi" din 

co1.7 din capitolul VI, pct. 2, subpct. 112 aferent 

periodicității și termenului de prezentare а informației 

privind Comunicațiile electronice (RS пr. l-СЕ). 

Se acceptă. 

Agenția Servicii Publice  

(propunere în cadrul 

ședinței de consultări 

publice a proiectului PLS 

2025 din 19.07.2024) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

7.  De a exclude prezentarea formularelor pe hârtie, care se 

prezintă actual la această activitate, precizând că la 

moment BNS are datele din partea ASP cu privire la 

actele de stare civilă înregistrate. 

Se accepta. 

La forma nr. 97 va fi exclusă sintagma 

”prezentarea formularelor pe hârtie”. 

Agenția ”Moldsilva”  

(aviz nr. AM02/02-01-1123 
din 24.07.2024) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

8.  Propunem operarea unor modificări la capitolul VI. 
„Lucrările executate, informațiile și datele furnizate de 
către ministere, alte autorități ale administrației publice 
centrale și alte entități pentru elaborarea și diseminarea 
statisticilor oficiale”, Ministerul Mediului, subpct. 5.4. 
Agenția ”Moldsilva”, în ceea ce privește nivelul de 
dezagregare pentru indicatorii expuși în pozițiile cu nr. 
56-61, ca în perioada următoare, informațiile și datele 
de care suntem responsabili, să fie realizate/prezentate, 
doar pentru fondul forestier proprietate publică a 
statului, gestionat de entitățile silvice subordonate 
Agenției ”Moldsilva”. Astfel, la nivelul de dezagregare 
propunem să substituim sintagma ”pe țară” cu sintagma 
”pentru fondul forestier gestionat”.  
În acest context, informăm că, Agenția ”Moldsilva” 
prin intermediul entităților silvice subordonate, 

Se acceptă.  
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Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

gestionează doar fondul forestier proprietate publică  a 
statului, în proporție de 74,8% (337,7 mii ha la 
01.01.2024) din suprafața totală a fondului forestier 
451,7 mii ha, conform stării din 01.01.2023 (100%).  

Agenția de Stat pentru 

Proprietatea Intelectuală  

(propunere în cadrul 
ședinței de consultări 
publice a proiectului PLS 
2025 din 19.07.2024 ) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

9.  la compartimentul II, pct.114 Informația privind 
protecția obiectelor de proprietate intelectuală, 
întâmpină dificultate de a completa activitatea dată la 
indicatorul „instituții academice”, deoarece în legătură 
cu aprobarea HG 485/2022 cu privire la reorganizarea 
prin fuziune (absorbție) a unor instituții din domeniile 
educației, cercetării și inovării, au fost fuzionate 
instituțiile academice cu universitățile de stat, iar 
instituțiile academice nu mai există de câțiva ani, astfel 
AGEPI solicită modificarea acestui indicator 

Se acceptă. 

Indicatorul „instituții academice” a fost exclus din 
compartimentul AGEPI. 

Dna Diana Mihuță, 

coordonatoare a Relațiilor 

Publice și evenimente a 

librăriilor Cărturești din 

Chișinău (propunere 
transmisă prin e-mail) 

 I. Obiecțiile  

II. Propunerile (recomandările)  

10.  Includerea unui sondaj privind cât de mult citesc 
moldovenii.  
Un comunicat al unui sondaj anterior despre acest 
aspect, a fost publicat de BNS în 2014 și ne-am dori să 
avem la dispoziție date actuale, pentru a putea continua 
efortul de încurajare a lecturii în rândurile tinerilor și 
adulților, cât și pentru a oferi opiniei publice lectura ca 
parte indispensabilă a educației și dezvoltării personale 
și de comunitate.   

Se acceptă. 

Cercetarea Utilizarea timpului (TUS), ca modul 
adițional la AFM, se planifică a fi realizată în 
perioada 1 iulie 2025 - 30 iunie 2026 (un an de 
zile). 
La elaborarea instrumentarului TUS va fi utilizată 
Clasificarea Internațională a activităților pentru 
statisticile privind utilizarea timpului (ICATUS, 
2016). ICATUS include activitatea „Lectură 
pentru petrecerea timpului liber” (cod 841 
„Reading for leisure” conform ICATUS). 

 

Director general  al 

Biroului Național de Statistică              Oleg CARA 

https://statistica.gov.md/public/files/publicatii_electronice/Utilizarea_timpului_RM/Note_analitice_rom/09_brosur_ROM.pdf
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